
13.02.2019 r. III a G – godz. wych. 

T: Słowa, które ranią. 

Cele: 

zapoznanie uczniów z pojęciami „hejtowanie” oraz „mowa nienawiści”,  

zwiększenie świadomości dotyczącej problemu obrażania w sieci,  

prezentacja sposobów reagowania – ofiary oraz świadka,  

kształtowanie oraz promowanie postaw empatycznych.  

Nacobezu Uczeń: 

 podejmuje próbę zrozumienia przeczytanego tekstu, 

 doskonali samodzielne wypowiadanie się, 

 analizuje zaprezentowane materiały 

 współpracuje z grupą rówieśników  

 wyciąga wnioski z negatywnych zachowań 

 

 

1. N: pyta uczniów, czy któryś z nich wie, co po angielsku znaczy słowo „hate” (czyt. 

hejt). Prawidłowa odpowiedzi to: nienawiść.  

 

Wśród odpowiedzi mogą się również pojawić odniesienia do zjawiska obrażania 

(„hejtowania”) w sieci. Jeżeli się nie pojawią, to  

 

N: pyta, czy uczniowie spotkali się z terminem hejtowanie w kontekście zachowań 

internautów w sieci.  

N:  zapisuje na tablicy słowo HEJT, a następnie dopytuje, czym jest hejtowanie w 

sieci. Ważne, żeby z dyskusji wyłoniła się definicja terminu hejtowanie, 

rozumianego jako obrażanie, znieważanie, wyzywanie innych osób w internecie. 

 

A czym jest mowa nienawiści? 

Odp. uczniów 

N: Te pojęcia są często mylone (pokaz slajdów) w folderze nr 1 

N: w jakich miejscach, serwisach w sieci dochodzi do hejtowania oraz jakie formy może 

przybrać to zjawisko?  

Wśród odpowiedzi powinna się pojawić szeroka gama serwisów, jak: czaty, komunikatory, 

serwisy społecznościowe (Facebook, Ask.fm, YouTube, nk.pl itp.), gry online, fora 

dyskusyjne, serwisy plotkarskie itd. Hejtowanie może przybrać formę komentarzy, 

zdjęć, memów, GIF-ów, komiksów czy hate page’y (stron, na których gromadzą się i 

wypowiadają osoby przeciwko jakiejś innej osobie).  
N:  podsumowuje, że w sieci z hejtowaniem można się spotkać praktycznie wszędzie tam, 

gdzie dochodzi do interakcji między internautami.  
N: Pyta, kto może być sprawcą, a kto ofiarą hejtu? 

 We wniosku z tej części rozmowy powinno wybrzmieć, że zarówno sprawcami, jak i 

ofiarami hejtu są nie tylko młodzi internauci, ale też osoby dorosłe.  

Na koniec prowadzący informuje uczniów, że w kontekście hejtowania używa się czasem 

określenia „mowa nienawiści”. Oznacza ono obrażanie innych osób z powodu ich 

przynależności do pewnej grupy albo mniejszości, na przykład z powodu wyglądu (kolor 

skóry), religii (żydzi, muzułmanie), narodowości (Niemcy, Rosjanie), orientacji 

seksualnej (homoseksualiści), sprawności fizycznej (kalectwo) itp. 

 



N: Dzieli klasę na dwie grupy. Rozdaje polecenia dla grup. Odtwarza film. 

Grupa 1.  

1. Jak mogła się poczuć Asia, kiedy Adam obraził ją na forum? 

2. W zakończeniu filmu pojawia się hasło „Add friend”, czyli dodaj do 

znajomych. Jak je rozumiecie? 

Grupa 2.  

1. Jak mógł się czuć Adam, kiedy okazało się, że Asia to dziewczyna, którą obrażał w 

sieci? Dlaczego trudno było mu powtórzyć swoje komentarze z internetu? 

2. W zakończeniu filmu pojawia się hasło „Add friend”, czyli dodaj do znajomych. Jak 

je rozumiecie? 

 

Oczekiwanie odpowiedzi: Zapisujemy je na brystolach – hejt – sprawca (kiedy 

został ujawniony), ofiara 

AD 1. Gr. 1. 
Ważne, aby wśród odpowiedzi pojawiły się: uczucie smutku, przykrości, odrzucenia, 

samotności, bycia niezrozumianą, poczucie beznadziei, negatywna opinia na swój temat, 

samokrytyka (czemu to napisałam, już więcej tego nie zrobię), złość, chęć rewanżu. 

N: zwraca uwagę, że często nie zdajemy sobie sprawy, że nawet jeden negatywny 

komentarz może spowodować u ofiary poczucie odrzucenia i trudne emocje.  

 

AD 1. Gr. 2. 
Wśród odpowiedzi powinno pojawić się m.in: czuł się zażenowany, zawstydzony, było mu 

głupio, czuł żal, że się tak zachował, był na siebie zły, czuł się winny itp. 

N:  podkreśla, że w internecie o wiele łatwiej jest obrażać innych, ponieważ nie możemy 

zobaczyć ich reakcji – nie widzimy, że swoim zachowaniem sprawiamy im przykrość. 

Internet daje również złudne poczucie anonimowości. W rezultacie piszemy rzeczy, 

których nigdy nie powiedzielibyśmy komuś twarzą w twarz. 

 

AD 2. – gr. 1. i 2. 

Prowadzący podkreśla, że hejtując, możemy bardzo dużo stracić – możliwość poznania i 

zaprzyjaźnienia się z kimś naprawdę fajnym. Adam ocenił Asię na podstawie jednego jej 

wpisu, tymczasem kiedy ją spotkał, okazała się interesującą dziewczyną. Nawet jeśli wydaje 

nam się, że nie mamy z drugą osobą wspólnych zainteresowań, nie oznacza to, że taka 

znajomość nie będzie ciekawa. Zamiast hejtować – zyskaj przyjaciela. 

Mowa nienawiści: Co prowadzi do mowy nienawiści? A do czego prowadzi mowa 

nienawiści? 

Slajd 2 

Praca w tych samych grupach: 

 

N: Mowa nienawiści popularnością cieszy się najbardziej w Internecie – na Facebooku, 

forach dyskusyjnych i w komentarzach na stronach internetowych. Zablokowanie 

użytkownika posługującego się mową nienawiści to tylko jedno rozwiązanie.  

Drugim jest merytoryczna dyskusja i użycie siły… argumentów! Podziel uczestników na 

kilkuosobowe zespoły.  

Każdemu zespołowi wręcz kartki, na których będą wypisane przykłady mowy nienawiści, 

np.:  

 

 „Homoseksualizm to choroba, gejów powinno się leczyć, a nie akceptować.”  

 „Arabowie to terroryści i powinno się ich zamknąć w więzieniach.” 

  „Każdy Cygan i Rom to złodziej.”  

 „Kobiety są głupsze od mężczyzn, dlatego powinny mniej zarabiać.”  



 

 

 

 „Wszyscy ludzie brzydzą się lesbijek.”  

 „Uchodźcy z Syrii roznoszą choroby i powinni wracać, skąd przyszli.”  

 „Murzyn to nie człowiek, tylko małpa.”  

 

Niech każdy zespół w kreatywny, grzeczny sposób odpisze na taki komentarz, jednocześnie 

nie posługując się samemu mową nienawiści (nie powinien pisać na przykład: „Sam jesteś 

małpa”);  

Wskażcie słowa kluczowe, świadczące o niewiedzy osoby posługującej się mową nienawiści 

(np. wszyscy, każdy itp.). Po zakończeniu zadania porównajcie różne odpowiedzi na te same 

przykłady i porozmawiajcie o sile argumentów, która jest mocniejsza od siły nienawiści i 

niewiedzy! 

Podsumowanie 

 Zadanie polega na tym, aby odpowiedzieć na 4 pytania: Ustnie 

1. Jak oceniacie zachowanie osób hejtujących? Używających mowy nienawiści? Jak 

myślicie, dlaczego tak się zachowały? 
Wśród przyczyn hejtowania dobrze, aby pojawiły się m.in:  

zazdrość,  

chęć zwrócenia na siebie uwagi, zaimponowania znajomym,  

niskie poczucie własnej wartości – potrzeba umniejszenia innych, aby samemu poczuć się 

lepiej,  

brak umiejętności wyrażenia swojej opinii w konstruktywny sposób,  

nuda. 

2. Jak w takich sytuacjach powinny się zachować ofiary? 
Wśród propozycji zachowań dobrze, aby wymienione zostały następujące rozwiązania:  

zignorować komentarze – odpowiadanie hejtem na hejt prowadzi do eskalacji konfliktu,  

porozmawiać o zdarzeniu z osobą dorosłą,  

jeśli to możliwe, usunąć komentarze,  

postawić granicę i nazwać sytuację np.: to co robisz jest przemocą – nie zgadzam się, żebyś 

tak do mnie pisał; mówię stop twoim hejtom – nie będę w ten sposób z tobą rozmawiał,  

zgłosić sprawę do administratorowi strony/portalu,  

zablokować dostęp do swojego profilu osobie hejtującej. 

3. Jak inaczej mogli się zachować sprawcy hejtu? 
Wśród propozycji zachowań, ważne, aby się pojawiło:  

wyrazić swoją opinię w kulturalny sposób – zaznaczając, że jest to ich prywatna opinia, oraz 

zwracając uwagę na kwestie merytoryczne, np. styl gry, grę zespołową, strategię,  

nie komentować.  

4. Co powinni zrobić świadkowie? 
Wśród propozycji działań, dobrze, aby się pojawiło:  

nie polubić ani nie udostępniać obraźliwych komentarzy,  

nie odpowiadać hejtem na hejt,  

wyrazić sprzeciw, np. napisać hejterowi, że to, co atakujący robi, nie jest fajne,  

udzielić wsparcia ofierze,  

poinformować o zdarzeniu osobę dorosłą,  

zgłosić negatywne komentarze administratorowi strony czy portalu. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Podsumowanie – zapisanie zasad w formie plakatów  (5 zasad) każda grupa 

Zasady stosowane przeciw hejtowi i mowie nienawiści 

Np.  

 

1. Zastanów się, zanim odpowiesz na „hejterski” komentarz. Nie daj się ponieść emocjom, nie 

odpowiadaj pod wpływem chwili.  

2. Jeżeli bardzo się złościsz, napisz odpowiedź, a potem weź głęboki oddech i skasuj ją. 

3. Nie odpowiadaj agresją na agresję – w ten sposób jedynie prowokujesz hejtującego do 

dalszego obrażania.  

4. Nie lajkuj, nie udostępniaj „hejterskich” komentarzy – w ten sposób jedynie zwiększasz ich 

zasięg. 

5. Jeżeli możesz, kasuj nienawistne komentarze. 

6. Zgłaszaj hejt i mowę nienawiści, korzystając z opcji dostępnych na forach lub w mediach 

społecznościowych. 

7. Nie każda krytyka to hejt. Odróżniaj hejt od konstruktywnej krytyki. 

8. Gdy coś ci się nie podoba lub denerwuje, wyraź to kulturalnie, nie hejtuj. 

9. Nie rezygnuj z tego, co robisz, myślisz i mówisz tylko ze względu na hejterów. 

10. Jeżeli nie możesz poradzić sobie z hejterem, zgłoś to osobie zaufanej lub zadzwoń na 

Telefon Zaufania dla Dzieci i Młodzieży: 116 111. 

Ewaluacja - rozdać 

 

 


